

Nro.

279.

# DZIENNIK

*Patryotycznych Polityków w Luowiu.*

Dnia 6go Grudnia 1797.

*Gazety.*

**FRANCYA.**

*Z Paryża dnia 13. Listopada.*

Jenerał *Berthier* wyjechał ztąd przed 3. dniami do *Rastadt*, dla oddania Jenerałowi *Buonaparte* ratyfikacyi traktatu pokoju z *Austryą*.

Wczoray po południu tak wielka nagle mgła spadła, że 6. kroków przed sobą nie można było widzieć. Światło

latarni w nocy wcale było niedostateczne, gdyż za ledwo na dwa kroki oświecało.

W *Brest* uzbraiają teraz 8. fregat mających być na 4. miesiące w żywność opatrzonych. Przeznaczenie ich wcale jest niewiadome. Oficerowie tamtejszey marynarki oświadczyli Dyrektoryatowi naywiększą gotowość i naymężnieyszą determinacyą do przedsięwzięcia wyprawy przeciw Anglii. Wyflano ztąd wiele pieniędzy dla marynarzów tamtejszych.

Obywatel *Latouche* bywwszy Kanclerz Xiążęcia *Orleans* otrzymał od Dyrektoryatu 5. fregat oprócz mnieyszych statków do wyprawy tajemney i już do niej więcey 800. matrków zebrał.

Słychać, że Dyrektoryat oświadczył *indirecte* Dworowi Londyńskiemu, że jeżeli chce z swoiey strony *status quo* przed wojną przywrócić, może w krótcce przyiść do pokoju, i Dyrektoryat wcale od tego warunku nie odstąpi. — Mówią, że Rząd nasz chce przywrócić wolność Kapitanowi *Sidney Smith* pod kondycyą, że zamiana niewolników morskich między Francuską Rzeczpospolitą i An-

i Anglią, w powszechności nie zaś w częściach nastąpi, co byłoby z korzyścią dla nas, gdyż więcej Francuzów w niewoli Angielskiej iak Anglików w naszey się znajduie.

Dla przyprowadzenia do skutku wyprawy przeciw Anglii wiele bardzo woyska ku *Brest*, i t. d. ściąga się: slychać, że nie wiele liniowych okrętów użytych do tego będzie, lecz tylko płaskie statki, szalupy kanonierskie i t. d.

Direktoryat i ministrowie, wiele do tych czas dawali festynów, z powodu pokoju z Austryą zawartego, zapraszając się wspólnie, tudzież osoby Rad obydwoch, co także dowodzi, że wieść o niezgodzie Direktorów wcale żadnego nie ma fundamentu.

## ANGLIA.

Z Londynu dnia 14. Listopada.

Zapewniają powszechnie, że z naszey strony przedsięwzięta będzie w kilku tygodniach tajna wyprawa przeciw nieprzyjacielowi pod kómmendą *Horacego*

go *Nelson*. — W *Chatbam* i innych portach z powodu tego pilnie pracują nad uzbrojeniem batów kanonierskich.

Pan *Pitt* kazał sobie podać wyszczególnienie imion wszystkich właścicieli akcyi w banku co do różnych domysłów jest przyczyną. — Zdaie się, że Minister przez potroienie tax wielu chce w tym roku mieć 20. milionów funtów szter: (800. milionów Zł. Pol.) — Słychać, że Xiążę jeden z domu *Hollsteinskigo*, stara się o jedną z naszych pięknych Xiężniczek.

Francuzi mają mieć zamiar wylądowania w *Cornwallis*. — Lord *Bridport* krąży znowu przy *Brest* z 18. liniowemi okrętami. Wielu utrzymuje, że będąca w tym porcie flotta nieprzyjacielska wcale nie była rozbroiona, lecz nieprzyjaciel umyślnie takową rozsiał pogłoskę.

Wczoraj Kapitan *Cotes* otrzymał paszport z Paryża pozwalający mu mieszkać we Francyi jako Aientowi Angielskiemu dla zamiany niewolników wojennych. Pan *Swinburne* ma w krótcie z tamtąd powrócić. — Król mianował 17. nowych Magnatów Irlandzkich.

Do *Sheerness* wydane są rozkazy przygotowania tam 2. statków dla przewiezienia do *Helwoetstuis* Admir: de *Winter*, Pana *Murier* i zwłoki zmarłego Admirala *Reinties*. — Admirał de *Winter* i *Murier* na słowo honoru do *Hollandyi* powrócą.

Z *Gibraltaru* pilną, że tam robią przygotowania przeciw jednemu z portów *Hiszpańskich*, domysł jest dość powszechny, że wymierzone są przeciw *Malaga*. — Znany *Barlase-Warren* został członkiem Parlamentu od miasta *Nottingham* obrany. — Reimenta piechoty do 600. ludzi zmniejszone będą, a korpus marynarki powiększony zostanie. — Lord *Duncan* znowu z flotą swą na morzu północnym ma krążyć.

Między *Anglią* i *Portugalią* nowy traktat ma być zawarty. — Flotta Admirala *St. Vincent* odkryła, że okręty o 300. beczkach 12. mil morskich wyżej na rzece *Tagus* płynąć mogą, niżeli sami *Portugalczykowie* rozumieli.

Kommissarze mający opłacać długi narodowe kupują w 4. dniach tygodnia bilety bankowe każdą razą za 51,000. funt: szter. (2,040,000. Zł. Pol.) — W  
pią-

piątek skarbu wydał papierów za 1,200,000. funt. szter. (48,000,000, Zł. Pol.) mających być w Kwietniu zapłaconemi.

Członki partyi opozycyjney lubo się teraz po więkšzey części z Parłamentu oddaliły, mają się jednak na jego sef-syach znaydować, gdy będzie mowa o intereffach skarbowych.

Taxy na domy, słuźących, konie, powozy, psy, zegarki i t. d. nie tylko mają być potrójne, lecz podatek ten na trzy lata ustanowiony będzie, osoby chcące się w tey mierze bez szczególniejszey potrzeby ograniczyć, sťóśowny podatek do swego majątku płacić będą.

Admirał *Duncan* przywilej mieyski od *Dover* i wielu innych miast otrzymał. — Woienne nasze okręty zabrały 8. Francuskich kaprów i 1. Hiszpański bogaty okręt. — Aresztowano tu trzech Francuzów za robienie fałszywych bankowych papierów.

Listy z *Lizbony* pod d. 2. pisane donoszą, że Admirał *Lord St. Vincent* kazał krążyć przy *Cadix* 9. liniowym okrętom dla uważania flotty Hiszpańskiej, która nie zdaie się, ażeby chciała w ziemie wyjść pod żagle. — Woyska nasze

w *Li*

w *Lizbonie* będące pomnażają fortyfikacye tego miasta tak z strony morza iako i lądu — Dwór tameczny wysłał nadzwyczajnego Posła do Londynu.

Wczoraj drukowano tu 3ci list zmarłego *Burke* względem pokoju z królóbcami, były w nim niektóre miejsca próżne, które sukcesorowie jego napełnili. Pan *Pitt* jest w nim bardzo chwਾਲony, lecz środki jego w terażnieyszey wojnie używane, są ganione, stółownie do zdania *P. Burke*, wypada wojnę bardziej *offensive* prowadzić.

Gazeta dworska zawiera powinszowania wielu miast Szkodzkich, z powodu zwycięstwa Admirala *Duncan*.

Oprócz potrójnych *tax*, ma być także dobrowolna pożyczka otworzona. — *P. Fox* powrócił z *Norfolk* i zawsze jest w stałym przedsięwzięciu nie uczestniczenia na *Sessye* Parlamentu.

Hrabia *Fitzwilliam* napisał obszerny manifest przeciw adressowi podziękowania Królowi z wyrażeniem swojego zdania, że w ten czas dopiero pokój z *Francją* trzeba zawierać, gdy tam rząd monarchiczny wprowadzony będzie.

Cesarz Rossyjski pisał do Admirala  
*Duncan* list następujący:

„ Z względu na talenta okazane od  
WP. w czasie woiennych czynności i spo-  
sobu pełnego chwały w kommanderowa-  
niu moją eskadrą, przeznaczoną, ażeby  
wraz z Angielską pokonała nieprzyaciół  
iego oyczyzny, tudzież gorliwości oka-  
zanej o dobro moich poddanych, tak  
officerów iako i maytków, mianowałem  
WP. Kawalerem mego orderu *S. Ale-  
xandra Newskiego*. Podchlebiam sobie,  
że sprawiedliwość, którą WP. teraz od-  
daię, przyjęta od niego będzie iako do-  
wód iawny mego wielkiego szacunku i  
dobrych życzeń. Proszę oraz Boga,  
ażeby WP. utrzymywał w swoiey świę-  
tey i szczególney opiece. Dan w *Pe-  
terhoff* d. 14. Lipca 1797.

Podpisano. *Pawel*.